MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 5                                       6ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.06.2025

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 1

DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze 3

horas e trinta e um minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência 4

do Diretor do CMA, professor Samuel Oliveira de Azevedo, presentes as senhoras 5

conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Araken de 6

Medeiros Santos, Sueldes de Araújo, Francisco Vieira de Oliveira, Thatiana 7

Cunha Navarro Diniz, Adriana Mara Guimarães de Farias, Natália Veloso Caldas 8

de Vasconcelos, Luís Henrique Gonçalves Costa, Elaine Luciana Sobral Dantas, 9

Marcilene Vieira da Nóbrega, Cintia Raquel Duarte de Freitas, Evanilson Gurgel 10

de Carvalho Filho e Emerson Fábio da Silva Araújo, totalizando quatorze 11

presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Esta sexta Reunião Ordinária do 12

Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo Diretor do Centro, 13

em conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a 14

reunião, o presidente afirmou que recebeu justificativas de ausências, mas não 15

haveria necessidade de votação, pois os suplentes estariam presentes. O professor 16

Samuel Oliveira de Azevedo fez a leitura da pauta e colocou-a em discussão, o 17

presidente falou que não iria tratar do primeiro ponto (Apresentação do Núcleo de 18

Inovação Tecnológica da Ufersa – NIT (Informações sobre a Propriedade Intelectual 19

da UFERSA)), e o professor Francisco Vieira de Oliveira explicou que ele teria sido 20

mal interpretado com relação ao terceiro (posteriormente, passou a ser o segundo) 21

ponto, pois se trataria de avisos/comunicados e não de deliberação, então a pauta foi 22

colocada em votação com a exclusão do primeiro ponto, sendo aprovada por 23

unanimidade. Depois de aprovada a pauta, deu-se início ao 1º PONTO – Indicação de 24

representantes titular e suplente para o CPPGIT - Comitê de Pesquisa, Pós-25

Graduação e Inovação Tecnológica. O Diretor afirmou que pediu para cada 26

departamento indicar um para votação nesta reunião, sendo necessário um titular e 27

um suplente. O professor Araken de Medeiros Santos falou que a professora Jarbele 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 5                                       6ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.06.2025

se colocou à disposição e a assembleia departamento do Departamento de Ciências 29

Exatas e Tecnologia da Informação (DCETI) aprovou o nome dela. O chefe do 30

Departamento de Ciências Humanas (DCH) disse que a assembleia departamental 31

indicou o professor Evanilson para o comitê. O conselheiro Rafael da Costa Ferreira 32

afirmou que não foi discutido este ponto em assembleia. Sendo assim, foi colocado 33

em votação as duas indicações. Para votação, a professora Jarbele obteve sete votos, 34

ficando como membro titular e o professor Evanilson obteve cinco votos, ficando 35

assim, como membro suplente do CPPGIT. 2º PONTO – Discussão à respeito do 36

Relatório de entrada, Via Sisu, nos Cursos de segundo Ciclo. Houve alguns 37

esclarecimento por parte do professor Francisco Vieira de Oliveira no sentido de que 38

haveria uma proposta de mudança de ingresso nos cursos de engenharias. As 39

discussões se deram porque as vagas destinadas as engenharias seriam retiradas do 40

Curso de Bacharelado em Ciências e Tecnologias (BCT), diante disse, alguns centro 41

não concordam com essa alteração, pois não seria viável, como seria o caso de dos 42

Campi em Mossoró e Pau dos Ferros, mas, no campus Angicos, poderia ser uma 43

proposta viável. A conselheira Natália Veloso Caldas de Vasconcelos explicou que 44

não se trataria de uma “competição” de vagas de curso, então, diante dos dados 45

apresentados nesta reunião, foi perceptível a diminuição de ingressos nos cursos de 46

engenharias e no BCT, por não serem preenchidas há alguns anos. Essa alteração 47

seria para ter início a partir do ano de dois mil e vinte e seis e seria reversível para 48

voltar ao formato anterior de ingresso, dependendo da situação e contexto que for 49

mais viável para o curso. O conselheiro Sueldes de Araújo sugeriu uma discussão 50

ampla, como um fórum de professores, para discutir o que seria melhor para o 51

Campus, de acordo com a opinião coletiva dos docentes. O professor Luís Henrique 52

Gonçalves Costa corroborou com as considerações da professora Natália Veloso 53

Caldas de Vasconcelos e argumentou que não teria problema caso a nova forma de 54

ingresso não funcionasse nos cursos de engenharias, como proposto pelo professor 55

Suedes de Araújo, podendo voltar ao formato anterior, mas que haveria necessidade 56

de obedecer o cronograma proposto pela Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD). O 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 5                                       6ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.06.2025

conselheiro Francisco Vieira de Oliveira esclareceu todas considerações dos 58

conselheiros que falaram anteriormente e esclareceu também que esta reunião não é 59

deliberativa, somente o colegiado que poderia deliberar sobre as questões que tratam 60

este ponto, portanto, não há nenhuma deliberação a ser feita aqui. 3º PONTO – 61

Apreciação e deliberação sobre a pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2025 do 62

CONSEPE que ocorrerá no dia 18 de Junho de 2025, às 14h00h, e será realizada de 63

forma híbrida, com os seguintes pontos de pauta: Ponto 1 do Consepe – Apreciação 64

e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0934079, 0934080, 0934081, 65

0934082, 0934083, 0934084 e 0934085; Código de vaga 0934079 – CCBS – 66

23091.021331 2023-36; Código de vaga 0934080 – CBBS –23091.021332 2023-09; 67

Código de vaga 0934081 – CCBS – 23091.021333 2023-79; Código de vaga 0934082 68

– CCBS – 23091.021340 2023-84; Código de vaga 0934083 –CCBS – 23091.021341 69

2023-57; Código de vaga 0934084 – CCBS – 23091.021342 2023-30; Código de vaga 70

0934085 – CCBS – 23091.021344 2023-73. Não houve discussões, então, o ponto foi 71

colocado em votação e aprovado com sete votos favoráveis e três abstenções. Ponto 72

2 do Consepe – Apreciação e deliberação sobre os calendários acadêmicos da 73

graduação dos semestres letivos 2026.1 e 2026.2; (a documentação será inserida 74

amanhã). O professor Sueldes de Araújo comentou sobre sua indignação à respeito 75

do momento e o veículo de envio do calendário, havendo necessidade de ter sido 76

enviado no momento da convocação. Ao colocar em votação, o calendário foi 77

aprovado por unanimidade. Ponto 3 do Consepe – Apreciação e deliberação da 78

minuta que dispõem sobre a Sistemática de Autoavaliação dos Programas de Pós-79

Graduação stricto sensu da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa. Não 80

houve considerações, então o ponto foi colocado em votação e aprovado com quatro 81

votos favoráveis e oito abstenções. Finalizada a pauta do CONSEPE, foi retornado 82

para pauta interna com o 4º PONTO – Outras Ocorrências. O conselheiro Samuel 83

Oliveira de Azevedo afirmou que o BCT do Campus Angicos recebeu os avaliadores 84

do MEC e que estaríamos aguardando a nota. Na ocasião, o presidente afirmou que 85

dos noventa e cinco professores que há no Campus, sessenta seriam do BCT 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 4 de 5                                       6ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.06.2025

(aproximadamente, um terço), mostrando assim a importância que o curso teria para 87

o Campus Angicos. O professor também falou sobre a votação do orçamento do RN 88

participativo, que estaria no link participativo.gov.br e que estaríamos com uma 89

proposta de Angicos em votação e ele indicou esta proposta para votarem, porque 90

somente as duas propostas mais bem votadas por região iriam conseguir o orçamento 91

de cinco milhões de reais para construção da obra que estaria prevista lá, e ele 92

apresentou na tela o site do RN participativo e como acessar a proposta de Angicos 93

para votação que seria: construir, na cidade de Angicos, o Complexo Cultural, 94

Educacional e Esportivo do Sertão Central, ele explicou que cada pessoa, só votaria 95

um vez. Ele também explicou onde seria o espaço para construir o complexo, que 96

seria o prédio do antigo CSU, no Alto da Esperança, que pertencia ao governo do 97

estado e informou também que a ideia foi da professora Juliana. A docente Marcilene 98

Vieira da Nobrega questionou sobre a escolha dos representantes suplentes no 99

CONSUNI do CMA. O professor Samuel de Azevedo Oliveira afirmou que não 100

recebeu nada em relação ao assunto, mas que ele iria encaminhar para o gabinete 101

indicar os suplentes do CMA. O servidor Emerson Fábio da Silva Araújo registrou 102

sua participação na plenária da Fasubra em Brasília e na ocasião, foi discutido alguns 103

assuntos pontuais, como o descumprimento do acordo de greve do ano passado e 104

também com relação à reforma administrativa. A professora Natália Veloso Caldas 105

de Vasconcelos falou que ela juntamente com a professora Marianna e a professora 106

Samira estariam com um projeto sobre coleta e destinação correta de lixo eletrônico, 107

intitulado “e-lixo  consciente” e que no mês de julho estariam realizando essas coletas 108

no bloco dois de professores, no bloco dois de aulas e no Centro de Convivência, na 109

biblioteca e no administrativo teriam coletores, teria também informativo próximo aos 110

coletores, indicando quais os tipos de materiais poderiam ser descartados. A 111

professora Elaine Luciana Sobral Dantas fez um registro e um agradecimento. O 112

projeto de especialização foi aprovado no CONSUNI, na sexta-feira passada e 113

agradeceu os representantes no CONSEPE e no CONSUNI pelo empenho para 114

aprovação do projeto. Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Presidente do 115

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 5 de 5                                       6ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.06.2025

Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Samuel Oliveira de 116

Azevedo deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos do 117

presente dia e agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, 118

quatorze conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco Alex Zuza, 119

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1847051, lavrei a presente Ata que, 120

depois de lida, será assinada pelo Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar 121

de Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 122

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 123

Diretor do Centro e do Campus Angicos 124

Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 125